
COPIA 
 

COMUNE DI GENOLA         

PROVINCIA DI CUNEO 
 

Centrale Unica di Committenza  dei Comuni di Genola e Salmour 
 

 
DETERMINAZIONE  n. 10  del 03/07/2024 

 
 
OGGETTO: 
  

Comune di Salmour. Lavori di risparmio energetico del Palazzo 
Municipale. CUP: F94J22000670006. Progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica, progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità. Gara 
#53. CPV: 71000000-8 Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e 
ispezione. CIG: B255FBEE98. Aggiudicazione. Ing. Facelli Ferdinando. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

 
RICHIAMATE  

- le deliberazioni di Consiglio Comunale di Genola n.3 in data 30/04/2015 e del Consiglio 
Comunale di Salmour n.4 in data 23/02/2015 di istituzione della Centrale Unica di 
Committenza dei Comuni di Genola e Salmour e di approvazione della convenzione per la 
gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori; 

- la deliberazione della Giunta Comunale di Genola n. 57 in data 16.09.2015, con la quale 
veniva organizzato e disciplinato il Servizio Centrale Unica di Committenza; 

- la deliberazione della Giunta Comunale di Genola n. 41 in data 28.11.2017 con la quale è 
stata confermata l’adesione alla Centrale Unica di Committenza (CUC) tra i Comuni di 
Genola e Salmour; 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale di Salmour n. 11 in data 19/03/2018 con la quale è 
stata confermata l’adesione alla Centrale Unica di Committenza CUC tra i Comuni di 
Genola e Salmour; 

- la deliberazione di Giunta Comunale di Genola n.20 in data 07/03/2022 con la quale è stata 
accettata l’adesione alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour, 
da parte del Comune di Racconigi; 

- la deliberazione di Giunta Comunale di Salmour n.20 in data 09/03/2022 con la quale è stata 
accettata l’adesione alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour, 
da parte del Comune di Racconigi; 

- la deliberazione di Giunta Comunale di Genola n.37 in data 22/04/2022 con la quale è stata 
accettata l’adesione alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour, 
da parte del Comune di Casteldelfino; 

- la deliberazione di Giunta Comunale di Salmour n.71 in data 25/08/2022 con la quale è stata 
accettata l’adesione alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour, 
da parte del Comune di Casteldelfino; 

- la deliberazione di Giunta Comunale di Genola n.85 in data 26/08/2022 con la quale veniva 
riorganizzato il Servizio Centrale Unica di Committenza; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei 
Comuni di Genola e Salmour n° 16 del 28/12/2018 di istituzione del Mercato Elettronico attraverso 
la piattaforma di e-procurement denominata TuttoGare (https://cucgenolasalmour.tuttogare.it); 

https://cucgenolasalmour.tuttogare.it/


 
VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Genola n. 4 in data 11/09/2023, ente capofila, di 
nomina del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour; 
 
VISTA la Determinazione Area Tecnica del Comune di Salmour n. 40 in data 02/07/2024 con la 
quale viene richiesto alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour 
l’individuazione dell’operatore economico cui affidare direttamente il servizio di progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica, progettazione esecutiva, contabilità e direzione dei lavori di 
risparmio energetico del Palazzo Municipale - CUP F94J22000670006; 
 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
 
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei 
Comuni di Genola e Salmour n° 16 del 28/12/2018 di istituzione del Mercato Elettronico attraverso 
la piattaforma di e-procurement denominata TuttoGare (https://cucgenolasalmour.tuttogare.it); 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n° 9 in data 02/07/2024 di avvio del procedimento per 
l’affidamento dell’incarico professionale sopra dettagliato, mediante affidamento diretto, da attuarsi 
tramite la piattaforma telematica di e-procurement “Tuttogare” 
(https://cucgenolasalmour.tuttogare.it); 
 
DATO ATTO  

- che in data 19/03/2023 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO TuttoGare 
ID n. 53 all’Ing. FACELLI Ferdinando con richiesta di offerta per i servizi in narrativa entro 
il termine ultimo del giorno 03/07/2024 alle ore 16:00 (apertura offerte stabilita per il giorno 
03/07/2024 ore 16:15) per un importo a base d’asta di € 6.727,73; 

- l’Ing. FACELLI Ferdinando ha presentato la propria offerta tramite piattaforma telematica 
TuttoGare come risultante da conferma di ricezione recepita al protocollo comunale in data 
27/03/2024 al n.3234; 

 
ESAMINATA la documentazione amministrativa ed economica presentata dall’Ing. FACELLI 
Ferdinando consultabile all’ID. 53 presso la piattaforma TuttoGare con chiave di accesso riservata 
dalla quale rileva una proposta economica di ribasso del 2% sull’importo soggetto a ribasso e, 
pertanto, di € 6.593,18 oltre oneri di legge; 
 

https://cucgenolasalmour.tuttogare.it/
https://cucgenolasalmour.tuttogare.it/


CONSTATATO che, sulla base della documentazione amministrativa presentata, il citato operatore 
economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento ed in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
DATO ATTO che il Comune richiedente verificherà le dichiarazioni presentate, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno dall’Amministrazione Comunale; 
 
VISTO l’art. 1 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con il quale viene disposto che le stazioni 
appaltanti debbano perseguire il principio del risultato nell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività; 
 
ATTESTATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
DATO ATTO che la presente Centrale Unica di Committenza è iscritta presso l’Anagrafe Unica 
delle Stazioni Appaltanti (AUSA) al n° 0000543263; 
 
VISTO il D.lgs. 36/2023; 
 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 
servizi; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI AGGIUDICARE a favore dell’Ing. FACELLI Ferdinando, con studio in Mondovì (CN), il 
servizio in oggetto, al prezzo di Euro 6.593,18 oltre oneri di legge; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI ATTESTARE che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 
DI DARE ATTO che il RUP è l’Arch. Bruno BATTISTINO; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio del Comune richiedente, al quale viene trasmessa 
copia del presente atto, di provvedere agli adempimenti conseguenti alla presente determinazione, 
per quanto di competenza; 
 
DI DARE ATTO che l’indirizzo dei documenti di gara contenente altresì le informazioni sui 
risultati della procedura di aggiudicazione ex art. 50 comma 9 del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 è https://cucgenolasalmour.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=53; 
 
DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro 
30 giorni dalla piena conoscenza; 
 

https://cucgenolasalmour.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=50


DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Genola 
(profilo committente della Stazione Appaltante). 
 
 
 
Genola, lì 03/07/2024    

IL RESPONSABILE DELLA  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

firmato digitalmente 
BATTISTINO Arch. Bruno  


